
Čtvrtina žáků v kraji vykazuje rizikové
symptomy k rozvoji poruch příjmu potravy

24,3 %
Čtvrtina žáků v kraji (24,3 %) 
vykazuje symptomy rizik
k rozvoji poruch příjmu potravy.

Nejčastěji se poruchy příjmu potravy vysky-
tují u žáků v 8. a 9. ročnících. Dívky jsou 4x 
ohroženější než chlapci (38,4 % dívek
a 10,8 % chlapců vykazuje symptomy rizik
k rozvoji poruch příjmu potravy).

Základní informace o nástroji:

Dotazník SCOFF je celosvětově rozšířenou screeningovou metodou pro posouzení rizika poruch příjmu potravy (konkrétněji mentální anorexie a bulimie). Byl 

vyvinut v roce 1999 jako nástroj pro screening poruch příjmu potravy pro pacienty na psychiatrických odděleních. Škálu tvoří celkem 5 otázek s variantami 

odpovědí ano a ne. Za každé ano, kterým respondent odpoví na otázku, dostane 1 bod (nabývá tedy hodnot 0 až 5 bodů). Dříve bylo doporučováno, že pokud 

respondent uvedl alespoň 2 a více kladných odpovědí, je doporučeno další diagnostické vyšetření. Pro identifikaci osob s možným rizikem k rozvinutí PPP 

(případně trpících PPP) v běžné populaci se doporučuje "cut-off point" 3 a více kladných odpovědí. V našem výzkumu pracujeme s předpokladem, že uvedení 

tří a více odpovědí ano je považováno za signál rizikového přístupu k příjmu potravy a měla by následovat individuální diagnostika. Psychiatrická společnost 

České lékařské společnosti JEP uvádí, že prevalence poruch příjmu potravy se od počátku 21. století zvýšila z 3,5 % na 7,8 % (v dětské i dospělé populaci). 

Nejvyšší nárůst byl zaznamenán ve věkové skupině 15 až 19 let.

Autoři: Krajský úřad Ústeckého kraje a Anreva Solution, 2023

Sběr dat: květen–červen 2023

Vedoucí výzkumu: Roman Petrenko (roman.petrenko@anreva.cz).

Výzkum rizikového chování, 
wellbeingu a duševního zdraví 
žáků v Ústeckém kraji

illustration by Storyset

Kompletní výsledky naleznete na stránkách 

výzkumného týmu Anreva (www.anreva.cz) či 

Krajského úřadu Ústeckého kraje (www.kr-ustecky.cz).

Pouze dívky ne ano

68,1% 31,9%6. ročník ZŠ (prima)

62,4% 37,6%7. ročník ZŠ (sekunda)

56,3% 43,7%8. ročník ZŠ (tercie)

57,9% 42,1%9. ročník ZŠ (kvarta)

60,2% 39,8%1. ročník SŠ (kvinta)

64,7% 35,3%2. ročník SŠ (sexta)

62,6% 37,4%3. ročník SŠ (septima)

68,7% 31,3%4. ročník SŠ (oktáva)

ne ano

Dívky

38,4%

61,6%

Chlapci

10,8%

89,2%

Celkem

24,3%

75,7%


